
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Frassineto Po. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

 
DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO RAGIONERIA 

N. 58 DEL 13 giugno 2024 
 

 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER RINNOVO LICENZE ANTIVIRUS STANDARD 

N.8 WORKSTATION E N.1 POSTAZIONE SERVER ANNO 2024/2025 
 

 
L’anno duemilaventiquattro del mese di giugno del giorno tredici, nella sede municipale, previa 
l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, il Responsabile del Servizio, 
Dott.ssa Elisa Bortolini, nell’esercizio delle proprie funzioni,  
 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

Visto lo statuto comunale; 

Attesa la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del predetto D.L.gs. 267/00; 

Adotta il presente provvedimento; 

Dato atto che: 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 43 del 23/12/2023 è stata approvata la nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione semplificato (DUPS) per il periodo 
2024/2026;  

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 44 del 23/12/2023 è stato approvato il Bilancio di 
Previsione Bilancio per il Triennio 2024/2026;  

 con provvedimento della Giunta Comunale n. 101 del 27/12/2023 è stato approvato, e 
dichiarato immediatamente eseguibile il Piano Esecutivo di Gestione – (PEG) per l’anno 2024;  

Premesso che è necessario provvedere alla sicurezza nell’utilizzo degli hardware e software delle 
postazioni di lavoro rinnovando la licenza antivirus già presente sugli apparati; 

Visto l'art. 17 comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023 prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei 
contratti pubblici, le stazioni appaltanti debbano provvedere all'assunzione di apposita decisione a 
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte; 

Richiamato l'articolo 17, comma 2, del D.Lgs. n.36/2023, il quale dispone che per gli appalti di cui 
all’art. 50, comma 1, lett. b), la stazione appaltante può procedere all’affidamento diretto previa 
adozione della sola decisione a contrarre, che contenga l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il 
fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti a contrarre; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Frassineto Po. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Dato atto che ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), per affidamenti di importo inferiore a 140.000 
euro, è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due 
o più operatori economici; 

Dato atto che l'articolo 62, comma 1 del citato D.Lgs. n. 36/2023, stabilisce che le stazioni 
appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 
telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono 
procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi non superiore alle 
soglie previste per gli affidamenti diretti (importo inferiore 140.000 euro); 

Visti l’art. 26 della Legge n. 488/1999, l’art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006 e l’art. 1, commi 
496, 497 e 499 della Legge n. 208/2015 che disciplinano l’acquisto di beni e servizi tramite 
convenzioni Consip e mercato elettronico; 

Visto il libro I parte II del codice dei contratti il quale prevede cha a partire dal 01 gennaio 2024 le 
stazioni appaltanti devono procedere allo svolgimento delle procedure di affidamento e di 
esecuzione dei contratti pubblici utilizzando piattaforme di approvvigionamento digitale 
certificate; 

Considerato che in base al comunicato del Presidente Anac in data 10/01/2024 venivano date 
indicazioni di carattere transitorio sull’applicazione delle disposizioni del codice dei contratti in 
materia di digitalizzazione degli affidamenti di importo inferiore a 5.000,00 euro consentendo 
l’utilizzo dell’interfaccia web messa a disposizione dalla Piattaforma dei contratti pubblici 
attraverso la compilazione della scheda AD5; 

Dato atto altresì che tale periodo transitorio scadrà il 30/09/2024 e che pertanto dal 01 ottobre 2024 
anche per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000,00 euro sarà obbligatorio il ricorso alle 
piattaforme certificate; 

Ritenuto, in ossequio ai principi di efficienza, efficacia, economicità, imparzialità, trasparenza, 
proporzionalità, buon andamento, tempestività e correttezza dell’attività amministrativa e al fine 
del miglior perseguimento dell’interesse pubblico contemplati nella Legge n. 241/1990, di affidare 
la fornitura a ditta in grado di fornire tali prodotti in modo tempestivo, garantendo anche per i 
futuri acquisti la necessaria rotazione dei fornitori, tenuto conto della particolarità e natura del 
servizio richiesto e preso;  

Visto che l’offerta presentata in data 13/05/2024 prot. 1880/2024, dalla Ditta Si.Re. Informatica Srl 
con sede in Novi Ligure (AL), in Via Gavi n.26, P.I. 01338860065, per un importo pari ad € 59,90 
(IVA esclusa) per il servizio di rinnovo della Licenza antivirus per n. 1 postazione Server e un 
importo pari ad € 258,30 (IVA esclusa) per il servizio di rinnovo della Licenza antivirus per n. 8 
postazioni, essere congrua rispetto alle necessità e gli obiettivi di codesta amministrazione, alle 
caratteristiche tecniche degli articoli in oggetto e al prezzo posto a base di affidamento; 

Verificate le offerte presenti sia in Consip, sia in convenzione che sul MePa, considerato che è 
presente in quest’ultima sezione la Ditta Si.Re Informatica s.r.l. con sede in Novi Ligure, che ha già 
gestito negli anni passati il servizio con soddisfazione degli uffici e dell’amministrazione; 

Dato atto che è stato rispettato il principio di rotazione degli affidamenti;  

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, che:  

 le clausole negoziali essenziali sono contenute nella Richiesta d’offerta;  

 la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto nel rispetto di quanto 
disposto dall’art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Frassineto Po. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 il contratto di affidamento sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 18, 
comma 1, del D. Lgs. n. 36/2023;  

 la fornitura da affidare è finanziata mediante fondi propri;  

Considerato che per il presente appalto per il servizio di rinnovo della Licenza antivirus per n. 1 
postazione Server, è stato attribuito il seguente codice CIG B20FDF871F; 

Considerato che per il presente appalto per il servizio di rinnovo della Licenza antivirus per n. 8 
postazioni, è stato attribuito il seguente codice CIG B210433B5A; 

Acquisito il documento unico di regolarità contabile tramite il sistema “DURC online” messo a 
disposizione dal portale INPS-INAIL;  

Ritenuto, per le ragioni espresse, di affidare la fornitura in oggetto alla ditta di cui sopra;  

Preso atto che, ai sensi dell'art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136, che è stata richiesta al 
fornitore/appaltatore la dichiarazione circa l'attivazione di un conto dedicato ad appalti/commesse 
pubbliche e che sono state quindi verificate le condizioni per il rispetto della tracciabilità dei flussi 
finanziari; 

Dato atto che il Responsabile del servizio finanziario ha espresso parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnico contabile ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. 267/2000 e attesta la copertura della spesa ai 
sensi dell’art. 151 del D.Lgs. 267/2000; 

Visti  

 il D.Lgs. n. 267/2000;  
 il D.Lgs. n. 50/2016, per la parte ancora applicabile;  
 il D.Lgs. n.36/2023  
 il D.L. n. 32/2019 conv. con modificazioni in Legge n. 55/2019;  
 la Legge n. 241/1990;  
 il D.L. n. 78/2009, in particolare l’art. 9;  
 la Legge n. 136/2010, in particolare l’art. 3;  
 il D.Lgs. n. 118/2011;  
 il regolamento comunale di contabilità; 

  

DETERMINA 

  

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione, 

1. Di affidare, per i motivi indicati in premessa, alla ditta Si.Re Informatica Srl con sede in Via 
Gavi n.26 a Novi Ligure (AL) - P.IVA 01338860065, la fornitura del servizio di rinnovo della 
Licenza antivirus per n. 1 postazione Server al prezzo di € 59,90 oltre IVA per un totale di € 
73,08 e  la fornitura del servizio di rinnovo della Licenza antivirus per n. 8 postazioni al prezzo 
di € 258,30 oltre IVA per un totale di € 315,13 mediante affidamento diretto di cui ai sensi 
all’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023; 

2. Di impegnare ed imputare la spesa complessiva di € 73,08 IVA compresa e di € 315,13 IVA 
compresa sul capitolo di spesa 146 voce 140 missione 01 programma 02 titolo 1 - 
U.1.03.02.19.009, del Bilancio di previsione finanziario 2024/2026 per l’annualità 2024; 

3. Dare atto che la Società, a pena di nullità assoluta del presente atto, dovrà assumersi gli 
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. 13/08/2010, n. 136; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Frassineto Po. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

4. Di provvedere alla liquidazione e al pagamento su presentazione di fatture debitamente 
controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale, ai sensi dell’art. 
184 del D.Lgs. n. 267/2000; 

5. Dare atto che la stazione appaltante provvederà alla corresponsione dell’importo delle 
prestazioni eseguite utilizzando un conto corrente bancario o postale, acceso presso banche o 
presso la società Poste Italiane Spa; 

6. Che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo 
pretorio online, sul profilo internet del Comune di Frassineto Po nella sezione 
“Amministrazione trasparente” ai sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013, nonché 27 e 28 del 
D.Lgs. n. 36/2023; 

7. Il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente 
in un apposito scambio di lettere, tramite posta elettronica certificata, ai sensi dell’art. 18, 
comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023; 

8. Di disporre, a norma dell’art. 50, comma 9 del D.Lgs. n. 36/2023, la pubblicazione dell’avviso 
sui risultati della procedura del presente affidamento.  

 
          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Dott.ssa Elisa Bortolini 
 
 
 

 
ATTESTAZIONE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa impegnata con il 
presente provvedimento. 
Frassineto Po, 13/06/2024 

IL RESPONSABILE DEL SERV. FINANZIARIO 
F.to  Dott.ssa Elisa Bortolini 

 
 
 
CIG Anno Imp. Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 
B20FDF871F 2024 222 01021 140 146 1 U.1.03.02.19.009 73,08 
B210433B5A 2024 223 01021 140 146 1 U.1.03.02.19.009 315,13 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE – N.  
Pubblicato all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi dalla data odierna e nel sito 
web istituzionale accessibile al pubblico (art. 32 comma 1 legge 18/06/2009 n. 69. 
Frassineto Po, 31/08/2024 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  Dott. Scagliotti Pierangelo 

 
 


